

第2四半期報告書

本書は、EDINET (Electronic Disclosure for Investors' NETwork) システムを利用して金融庁に提出した第2四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。

新日本無線株式会社

(E02003)

目 次

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	2
第2 【事業の状況】	3
1 【事業等のリスク】	3
2 【経営上の重要な契約等】	3
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
第3 【提出会社の状況】	5
1 【株式等の状況】	5
(1) 【株式の総数等】	5
【株式の総数】	5
【発行済株式】	5
(2) 【新株予約権等の状況】	5
(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】	5
(4) 【ライツプランの内容】	5
(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	5
(6) 【大株主の状況】	6
(7) 【議決権の状況】	6
【発行済株式】	6
【自己株式等】	7
2 【役員の状況】	7
第4 【経理の状況】	8
1 【四半期連結財務諸表】	9
(1) 【四半期連結貸借対照表】	9
(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】	11
【四半期連結損益計算書】	11
【第2四半期連結累計期間】	11
【四半期連結包括利益計算書】	12
【第2四半期連結累計期間】	12
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	13
【追加情報】	14
【注記事項】	14
【セグメント情報】	16

2 【その他】	17
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	18
レビュー報告書	巻末

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年11月9日
【四半期会計期間】	第77期第2四半期（自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日）
【会社名】	新日本無線株式会社
【英訳名】	New Japan Radio Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小倉 良
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋横山町3番10号
【電話番号】	03(5642)8222(大代表)
【事務連絡者氏名】	総務部長 増田 智之
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋横山町3番10号
【電話番号】	03(5642)8222(大代表)
【事務連絡者氏名】	総務部長 増田 智之
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第76期 前第2四半期 連結累計期間	第77期 当第2四半期 連結累計期間	第76期
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高（百万円）	23,930	21,392	45,613
経常利益又は経常損失（ ） （百万円）	1,095	1,096	767
四半期（当期）純利益又は四半期 純損失（ ）（百万円）	880	1,212	494
四半期包括利益又は包括利益 （百万円）	476	1,404	255
純資産額（百万円）	11,801	10,175	11,580
総資産額（百万円）	43,172	39,168	41,531
1株当たり四半期（当期）純利益 又は1株当たり四半期純損失 （ ）（円）	22.51	30.99	12.65
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益（円）	（注3）	（注3）	（注3）
自己資本比率（％）	27.3	26.0	27.9
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	1,996	110	3,545
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	717	2,050	257
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	654	255	1,410
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	3,290	2,097	4,541

回次	第76期 前第2四半期 連結会計期間	第77期 当第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失（ ） （円）	11.29	13.24

（注）1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、「提出会社の主要な経営指標等の推移」については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式がないため記載しておりません。

4 第76期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 平成22年6月30日）を適用し、遡及処理しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

以下の文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において判断したものであります。

(1) 当第2四半期連結累計期間において新たに認識すべき事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

(2) 当グループは、前連結会計年度末において、将来に亘って事業活動を継続するとの前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況(「重要事象等」)が存在していましたが、当第2四半期連結累計期間においても、営業損失を計上し、営業キャッシュ・フローもマイナスとなったため、引き続き「重要事象等」が存在しております。しかしながら、当該事象を解消又は改善するための対応策を講じることにより、継続企業の前提に関する重要な不確実性はないと認識しております。

当該事象を解消又は改善するための対応策は、次のとおりであります。

売上拡大策として、東アジアを中心に半導体の汎用品の拡販に精力的に取り組んでおり、既存のシンガポールや上海の販売拠点に加え、前連結会計年度に新設した台湾・韓国・香港の販売拠点においても、顧客サービスの向上を図っております。また、ユー・エム・シー・ジャパン株式会社との協業製品をはじめとした高付加価値製品の開発と拡販を積極的に推進しております。

費用面では、製造コストを低減するため、海外生産子会社であるTHAI NJR CO., LTD.への生産移管や、人件費及び経費全般に亘る費用抑制を引き続き推進するとともに、設備投資及び研究開発投資についても投資内容を厳選した上で実行しております。

さらに、平成23年8月30日公表の「事業構造改革の実施に伴う「特別損失の発生」及び「業績予想の修正」並びに「配当予想の修正」に関するお知らせ」のとおり、低成長下においても利益を創出できる強固な経営基盤を構築するため、抜本的な事業構造改革に着手いたしました。従前の対応策を推し進めるとともに、生産拠点の統廃合、製品構成の見直し、研究開発投資の集中と選択、組織・人管理体制のスリム化等の事業構造改革を実施し、固定費の圧縮や経営効率の向上を図り、継続的成長への基盤を強化してまいります。

また、財務面では、平成21年9月に締結したシンジケートローン契約により中長期的に安定した資金運営が可能となっております。当第2四半期連結会計期間末現在、当契約にかかるタームローン契約の長期借入金残高は9,000百万円、コミットメントライン契約の極度額は3,000百万円(当第2四半期連結会計期間末日現在の借入実行残高はありません。)であります。

なお、上記の事業構造改革実施に伴い、当連結会計年度末においてシンジケートローン契約の財務制限条項に抵触する可能性があります。しかし、平成23年10月27日開催の当社の親会社 日清紡ホールディングス株式会社の取締役会及び平成23年10月31日開催の当社取締役会において、親会社グループのCMS(キャッシュ・マネジメント・サービス)取引に参加するための基本契約締結について決議いたしました。これにより事業構造改革の実行に必要な資金を適宜調達することが可能となったこと、また、取引金融機関に対し、今回の一連の計画について説明を行い、一定の理解が得られると考えられることから継続企業の前提に関する重要な不確実性はないと認識しております。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)は、前連結会計年度からの売上拡大策や経営全般における効率化・合理化を推進しているものの、主力の半導体を中心とした受注減少や歴史的な円高水準等の影響が大きく、前年同期間比で減収減益となりました。

この結果、当四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高	21,392百万円	(前年同期間比 10.6%減)
営業損失	1,069百万円	(前年同期間は、1,183百万円の営業利益)
経常損失	1,096百万円	(前年同期間は、1,095百万円の経常利益)
四半期純損失	1,212百万円	(前年同期間は、880百万円の四半期純利益)

セグメント情報については次のとおりであります。なお、営業損益は各セグメントに配賦していない調整額914百万円控除前の営業損益であります。

(マイクロ波管・周辺機器)

官公需電子管・周辺機器は、主要顧客向けの電子管やレーダーコンポーネントの売上が増加いたしました。

民需電子管・周辺機器は、海外顧客向けの電子管等の売上が減少いたしました。

この結果、売上高及び営業利益は、前年同期間並となりました。

売上高	1,442百万円	(前年同期間比 0.3%減)
営業利益	215百万円	(前年同期間比 1.3%増)

(マイクロ波応用製品)

主力の衛星通信用コンポーネント製品は、BUC (Block Up Converter) の売上が増加いたしました。地上通信用コンポーネント製品等の売上が減少いたしました。

この結果、前年同期間と比べ、売上は減少し、営業損失となりました。

売上高	1,278百万円	(前年同期間比 2.2%減)
営業損失	102百万円	(前年同期間は、32百万円の営業利益)

(半導体)

受託生産販売は、前連結会計年度から引続き好調に推移したものの、マイクロ波デバイス (GaAs IC) や主力のオペアンプ・コンパレータ及び電源用ICは、大幅に売上が減少いたしました。

この結果、前年同期間と比べ、売上高は減少し、営業損失となりました。

売上高	18,670百万円	(前年同期間比 11.8%減)
営業損失	268百万円	(前年同期間は、1,914百万円の営業利益)

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前年度末比2,443百万円減少(前年同期間は585百万円の増加)して2,097百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間の各キャッシュ・フローの状況については次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失が 1,113百万円(前年同期間は税金等調整前四半期純利益1,019百万円)となり、減価償却費1,637百万円(前年同期間は1,439百万円)、売上債権の増加額 154百万円(前年同期間は増加額 905百万円)、たな卸資産の増加額 139百万円(前年同期間は増加額 620百万円)、法人税等の支払額 243百万円(前年同期間の支払額 39百万円)等を調整した結果、営業活動では110百万円の資金の減少(前年同期間は1,996百万円の資金の増加)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出が 1,999百万円(前年同期間の支出 693百万円)となったことなどから、投資活動では2,050百万円の資金の減少(前年同期間は717百万円の資金の減少)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済による支出が 247百万円(前年同期間の支出 242百万円)となったことなどから、財務活動では255百万円の資金の減少(前年同期間は654百万円の資金の減少)となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当グループが対処すべき課題について変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、2,579百万円であります。当第2四半期連結累計期間において、当グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 主要な設備

前連結会計年度末において計画中であったものにつきましては、事業構造改革の実施に伴い、新たに計画された案件や投資計画を中止した案件はありますが、投資総額の著しい変更はありません。

(6) 事業等のリスクに記載した重要事象等への対応策

「1 [事業等のリスク] (2)」に記載のとおりであります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	138,000,000
計	138,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年11月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	39,131,000	同左	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	39,131,000	同左		

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日		39,131,000		5,220		5,223

(6) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
日清紡ホールディングス株式会社	東京都中央区日本橋人形町2丁目 31-11	23,335,000	59.63
日立アロカメディカル株式会社	東京都三鷹市牟礼6丁目22-1	1,850,000	4.72
新日本無線従業員持株会	東京都中央区日本橋横山町3-10	1,011,058	2.58
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	627,000	1.60
新日無取引先持株会	埼玉県ふじみ野市福岡2丁目1-1 新日本無線株式会社資材部	576,000	1.47
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	241,000	0.61
高橋 治実	神奈川県横浜市戸塚区	227,000	0.58
株式会社みずほコーポレート銀行 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目3-3 (東京都中央区晴海1丁目8-12 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーZ棟)	210,000	0.53
ローム株式会社	京都府京都市右京区西院溝崎町21	156,000	0.39
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口1)	東京都中央区晴海1丁目8-11	138,000	0.35
計		28,371,058	72.50

(注) 上記の日本マスタートラスト信託銀行株式会社及び日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社の所有株式は、その全てが信託業務に係る株式であります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 6,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 39,108,000	39,108	
単元未満株式	普通株式 17,000		一単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	39,131,000		
総株主の議決権		39,108	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」の株式数には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権の数2個)含まれております。

2 「単元未満株式」の株式数には、当社所有の自己株式881株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
新日本無線株式会社	東京都中央区日本橋 横山町3番10号	6,000		6,000	0.02
計		6,000		6,000	0.02

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,541	2,097
受取手形及び売掛金	¹ 11,204	¹ 11,245
商品及び製品	¹ 4,194	¹ 4,130
仕掛品	¹ 7,094	¹ 7,099
原材料及び貯蔵品	¹ 2,547	¹ 2,628
繰延税金資産	40	33
その他	482	789
貸倒引当金	1	0
流動資産合計	30,104	28,024
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	¹ 25,763	¹ 25,714
減価償却累計額	20,200	20,343
建物及び構築物(純額)	¹ 5,563	¹ 5,371
機械装置及び運搬具	62,809	62,340
減価償却累計額	59,294	59,434
機械装置及び運搬具(純額)	3,515	2,906
工具、器具及び備品	11,871	11,925
減価償却累計額	11,149	11,212
工具、器具及び備品(純額)	722	712
その他	¹ 632	¹ 1,270
有形固定資産合計	10,434	10,260
無形固定資産	289	271
投資その他の資産		
投資有価証券	¹ 310	¹ 219
繰延税金資産	40	44
その他	464	453
貸倒引当金	112	106
投資その他の資産合計	703	611
固定資産合計	11,426	11,143
資産合計	41,531	39,168

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,916	5,093
短期借入金	808	775
1年内返済予定の長期借入金	1, 2 1,504	1, 2 9,528
未払法人税等	210	115
繰延税金負債	53	54
その他	4,931	4,260
流動負債合計	12,423	19,827
固定負債		
長期借入金	1, 2 9,294	1, 2 1,019
繰延税金負債	79	43
退職給付引当金	7,657	7,582
環境対策引当金	20	20
資産除去債務	57	57
その他	417	440
固定負債合計	17,527	9,164
負債合計	29,951	28,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,220	5,220
資本剰余金	5,223	5,223
利益剰余金	1,950	737
自己株式	3	3
株主資本合計	12,390	11,178
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84	39
繰延ヘッジ損益	0	-
為替換算調整勘定	894	1,042
その他の包括利益累計額合計	810	1,002
純資産合計	11,580	10,175
負債純資産合計	41,531	39,168

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
 【四半期連結損益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	23,930	21,392
売上原価	19,035	18,857
売上総利益	4,894	2,534
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,436	1,454
退職給付引当金繰入額	164	144
開発研究費	860	840
その他	1,249	1,164
販売費及び一般管理費合計	3,711	3,604
営業利益又は営業損失()	1,183	1,069
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	17	2
屑売却益	57	59
雇用調整助成金	118	132
その他	18	26
営業外収益合計	211	221
営業外費用		
支払利息	136	127
為替差損	119	85
シンジケートローン手数料	25	19
その他	17	15
営業外費用合計	299	247
経常利益又は経常損失()	1,095	1,096
特別利益		
固定資産売却益	0	2
貸倒引当金戻入額	0	-
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除却損	9	6
固定資産売却損	0	-
投資有価証券評価損	0	13
ゴルフ会員権売却損	3	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	34	-
前期損益修正損	29	-
特別損失合計	77	19
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,019	1,113
法人税、住民税及び事業税	123	96
法人税等調整額	14	2
法人税等合計	138	98
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	880	1,212
少数株主利益	-	-
四半期純利益又は四半期純損失()	880	1,212

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	880	1,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	280	44
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	123	147
その他の包括利益合計	404	192
四半期包括利益	476	1,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	476	1,404
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,019	1,113
減価償却費	1,439	1,637
固定資産除却損	9	6
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	34	-
前期損益修正損益(は益)	29	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	0
退職給付引当金の増減額(は減少)	119	75
受取利息及び受取配当金	17	3
支払利息	136	127
シンジケートローン手数料	25	19
為替差損益(は益)	20	5
売上債権の増減額(は増加)	905	154
たな卸資産の増減額(は増加)	620	139
仕入債務の増減額(は減少)	1,135	295
その他	6	316
小計	2,193	288
利息及び配当金の受取額	17	3
利息の支払額	138	127
シンジケートローン手数料の支払額	36	32
法人税等の支払額	39	243
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,996	110
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	693	1,999
有形固定資産の売却による収入	1	2
無形固定資産の取得による支出	24	51
投資有価証券の取得による支出	7	0
その他の支出	3	4
その他の収入	9	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	717	2,050
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	404	-
長期借入金の返済による支出	242	247
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	0	0
その他	7	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	654	255
現金及び現金同等物に係る換算差額	38	27
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	585	2,443
現金及び現金同等物の期首残高	2,704	4,541
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,290	2,097

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間
 (自 平成23年4月1日
 至 平成23年9月30日)

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

項目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
1 担保に供している資産 は次のとおりであります。		
売掛金	3,852百万円	3,632百万円
製品	2,968百万円	2,904百万円
仕掛品	5,472百万円	5,593百万円
原材料及び貯蔵品	1,488百万円	1,573百万円
建物	3,370百万円	3,204百万円
土地	140百万円	140百万円
投資有価証券	282百万円	192百万円
合計	17,575百万円	17,241百万円
上記物件に対応する債務		
長期借入金 (1年内返済予定の 長期借入金を含む)	9,997百万円	9,793百万円
	(1) 上記有形固定資産(建物、土地)には上記長期借入金のうち、950百万円に対しては抵当権が設定されております。また、上記長期借入金のうち、9,000百万円の担保として極度額6,650百万円の共同根抵当権が設定されております。	(1) 上記有形固定資産(建物、土地)には上記長期借入金のうち、780百万円に対しては抵当権が設定されております。また、上記長期借入金のうち、9,000百万円の担保として極度額6,650百万円の共同根抵当権が設定されております。
	(2) 上記流動資産(売掛金、製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品)には、上記長期借入金のうち、9,000百万円に対して根譲渡担保権が設定されております。	(2) 上記流動資産(売掛金、製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品)には、上記長期借入金のうち、9,000百万円に対して根譲渡担保権が設定されております。
	(3) 上記投資有価証券には上記長期借入金のうち、9,047百万円の担保として根質権が設定されております。	(3) 上記投資有価証券には上記長期借入金のうち、9,013百万円の担保として根質権が設定されております。

項目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
2 財務制限条項	<p>連結財務諸表提出会社は、財務基盤の強化及び安定的な資金調達を図るため、平成21年9月25日に株式会社みずほコーポレート銀行をアレンジャーとするシンジケートローンを組成し、タームローン契約及びコミットメントライン契約を締結しております。この契約には以下の財務制限条項が付されております。</p> <p>(1) 各年度の決算期における連結貸借対照表における純資産の部の金額から繰延税金資産及び為替換算調整勘定を控除した金額を平成21年3月期比70%以上に維持すること。</p> <p>(2) 各年度の決算期における連結損益計算書に示される営業損益が、平成22年3月期以降の決算期につき、2期連続して損失とならないこと。</p> <p>その他、連結財務諸表提出会社の発行株式について、親会社の持株比率に一定の制限が設けられております。</p> <p>また、当連結会計年度末のシンジケートローン契約のうち、タームローン契約の借入残高は、長期借入金9,000百万円、コミットメントライン契約の借入金残高はありません。</p>	<p>四半期連結財務諸表提出会社は、財務基盤の強化及び安定的な資金調達を図るため、平成21年9月25日に株式会社みずほコーポレート銀行をアレンジャーとするシンジケートローンを組成し、タームローン契約及びコミットメントライン契約を締結しております。この契約には以下の財務制限条項が付されております。</p> <p>(1) 各年度の決算期における連結貸借対照表における純資産の部の金額から繰延税金資産及び為替換算調整勘定を控除した金額を平成21年3月期比70%以上に維持すること。</p> <p>(2) 各年度の決算期における連結損益計算書に示される営業損益が、平成22年3月期以降の決算期につき、2期連続して損失とならないこと。</p> <p>その他、四半期連結財務諸表提出会社の発行株式について、親会社の持株比率に一定の制限が設けられております。</p> <p>また、当第2四半期連結会計期間末のシンジケートローン契約のうち、タームローン契約の借入残高は、長期借入金9,000百万円、コミットメントライン契約の借入金残高はありません。</p>
3 コミットメントライン契約	<p>連結財務諸表提出会社は、安定的な資金調達を行うため、主要取引金融機関6行とコミットメントライン契約を締結しております。この契約に基づく当連結会計年度末における借入未実行残高は、次のとおりであります。</p>	<p>四半期連結財務諸表提出会社は、安定的な資金調達を行うため、主要取引金融機関6行とコミットメントライン契約を締結しております。この契約に基づく当第2四半期連結会計期間末における借入未実行残高は、次のとおりであります。</p>
コミットメントラインの総額	3,000百万円	3,000百万円
借入実行残高		
差引額	3,000百万円	3,000百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係		
現金及び預金	3,290百万円	2,097百万円
合計	3,290百万円	2,097百万円
現金及び現金同等物	3,290百万円	2,097百万円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 管・周辺機器	マイクロ波 応用製品	半導体			
売上高						
外部顧客への売上高	1,447	1,306	21,176	23,930		23,930
セグメント利益	212	32	1,914	2,159	976	1,183

(注)1 セグメント利益の調整額の金額 976百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計とセグメント利益の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 管・周辺機器	マイクロ波 応用製品	半導体			
売上高						
外部顧客への売上高	1,442	1,278	18,670	21,392		21,392
セグメント利益又は セグメント損失()	215	102	268	155	914	1,069

(注)1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額の金額 914百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失の合計とセグメント利益又はセグメント損失の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(営業費用の集計方法の変更)

営業費用の集計方法に関して、従来、四半期連結財務諸表提出会社の研究活動に係る費用は、調整額の項目に含めておりましたが、当連結会計年度より各セグメントに集計することといたしました。

この変更は、研究活動に関するテーマ別管理の強化に伴い、セグメント別の責任を明確にしたことによるものであります。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当連結会計年度の営業費用の集計方法に基づいて開示しております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり四半期純損失 ()	22円51銭	30円99銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益又は四半期純損失 () (百万円)	880	1,212
普通株主に帰属しない金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期純利益又は 四半期純損失 () (百万円)	880	1,212
普通株式の期中平均株式数 (株)	39,124,293	39,124,172

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2 【その他】

当事業年度の中間配当については、平成23年 8 月30日付の取締役会決議によりこれを行わないことといたしました。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月2日

新日本無線株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	西岡雅信	印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	服部一利	印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	鈴木努	印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている新日本無線株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、新日本無線株式会社及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。